^{habet}
liber speciale instrumentum. Differit etiam in obiectis diffinit in medio defente? qā tactus & gustus habent medium intinsecū. alii extin secū. Differit in apprehendendi velocitate? qā visus scilicet etiam remota apprehendit. Differunt etiam simili. qā visus superius est postea audiit. deinde alii secundum ordinem. Differit uti latere? qā gustus & tactus sunt necessarii ad consumationē indumentū & etiam spectaculi. Gustus enim discit cibū quo salvatur animal. & tactus dicitur sua obiecta. sicut calidū & frigidū & hūmodi! ut animal declinet extrema talium qualitatū. ne coruptiōne incurrit. Differit in generalitate. qā tactus generaliter est. cū nō habeat organū determinatiū. sed in omnibus membris sit. Differit impressionē retentione. ul' in impressione. & retentione. Sensus enim grossiores fortius retinet suas impressiones. sicut intacti patet. Nota qd' uidem' visus in oculo. si differit. nam visus uidem' effectus sine formam. & oculo uidem' instrumentum habet. sed in dicendū est de auditu & gustu. ceteris sensibus. Anima alienatā a sensibus explicit. Primo in sompno. sed in extasi magis. in morte uero maxime. **De Sensu omnium.**

Omnium sensuum est potentia. que **xxxv.**
Omnium sensuum particularium obiecta apprehendit omnes enim sensus extiores a se summiori genere nescit a certis particulari t'excipiunt. & sensatores suorum similitudines ad sensum genitum redicunt. quo mediante de singulis operatibus indicant & distinguunt. Unde sciendū quod sensus genitus est sors. ex quoniam sensus oritur. & ad quoniam omnis mortaliter sensibilium restitut. sicut ad ultimū finē. hoc potentia quedam habet in quantum sensus est. et quedam in quantum genitus. In quantum enim sensus est habet recte rerum species sine materia. & tam presenti materia. In quantum

tum vero est genitus. habet duo. unum est iudicium sensibile. p' qd' nos apprehendimus nos uidere. quando uidemus & audire quando audiim. & sic de aliis. Si enim hoc iudicium nō esset in animalib'. nō satis est; utile audire & uide' & secundum alios sensus apprehendere. Secundum est comparare plura sensata. dicendo unum esse dulce. aliud esse dulcissimum. Ite ideo sensus genitus habet quia ad ipsum referuntur omnia. prior sensuum sensata. hec virtus in anteriori parte cerebi ponit. ubi circunvis non sensum quicquid sensum. qd' locus medius est & humidus.

Virtus De virtute ymaginativa. xxxv.

Imaginativa est potentia apprehensiva. in qua ymagines rerum sensibilium resuuntur. Hec virtus plus attinet quam sensus. quia nō accipit sensus formam nisi presente re. Ita autem resuunt formam etiam re absente. In hoc etiam imaginatio differit a sensu geniti. qui potest re exterioris indigere. sicut sensus particularis. Ita virtus thalamus formax vocat. quia in ea sicut dictum est forme a particularibus sensibus recipit. retinet. & immobilitat. Hoc potentia ordinatur in anteriori parte cerebi. sicut & sensus genitus. sed post illum locum. ubi sensus genitus ponit. ite major est durities ex frigiditate cerebi. puer mens & ymaginativa retinet impressiones a genitu sensu yceptas. **De Estimativa.**

Estimativa virtus est que a forma **xxxvi.**
Accipit intentiones elicere. que sensus nō yceptunt secundum quoniam omnis fugit lupum. & lupus misericordia nato furo. Hoc autem nō possit fieri nisi lupus haberet cognitionē lupi in diuidum. & quia hoc indumentum est natura ei. sicut & omnis apprehendit lupum sibi nocendum. Ita uero possunt sciendi ysentum. Et si

matua differt ab ymaginacione. quia ymaginatio solum retinet formas apprehensas per sensum immunit. et misere ad ymaginacionem solam non sequitur affectum inuidie. tristie. vel fuga. vel insecurio. Ad estimationem autem statim sequitur quodlibet istud. Unde sicut intellectus practicus se habet ad speculationem. ita se habet estimativa ad ymaginacionem. et propter hoc estimativa non penitus apprehensiva est sed motiva. per hoc quod determinat ad quod mouit debeat animal. et a quo fugit. Cum enim animal ad cibum. oportet ymaginacionem cibi esse scilicet in animali. sed ymaginatio non sola mouit. uno apprehendit. oportet igitur aliam habere estimationem qua mouit antur. Officium igitur ymaginacionis est apprehendere intentionem non quidem rationis. sed nature. Unde non apprehendit quod sit filo geniti. non si vel liberum. sed amicitiam vel iniuriam. quodcumque vel incommode. sic dictum est. Hec virtus prima in parte media cellulare cerebelli ponitur. que est calida ex motu multi spiritus ad ipsam. **De Panthasia. xxxv.**

Fantasia est potentia ponens ymagines cum ymaginib. et ymagines cum intentionib. et intentiones cum intentiob. Ponit inquit in quantum fantasiam ymagines cum ymaginib. ut est apprehendere aliquid esse nigrum vel magnum. vel diversas formas ponere docet. et fugere. ut chimeras. Ponit etiam ymagines cum intentionibus. ut cum apprehendit omnis formam lupinam esse fugiendam. Ponitque intentiones cum intentionibus. ut patet in one. que apprehendit naturam suo esse prebenda ubera. et alienum repellendum. Per fantasiam est maior cognitio quam potest haberi in anima sensibili. **P**hanc enim non id est per sen-

tia. sed etiam sibi pudent in futurum. Phanc enim quedam animalia faciunt sibi casas. et de cibo sibi prouident in longinquum. Phanc etiam de illo sciit quod sit idem. et de altero quod aliud. et sic de omnibus eo de quod sententia pertinet. ymodum affirmationis. et negationis. Phanc quod uideamus anima sua eligere aliquid. et aliquid refutare. Ad electionem autem et refutationem precepsit sententia. et discretio. Ideo multi dixerunt quod fantasia est aliquid rationis. sed dicimus non nam esse electionem animae sensibilis. sed aliquid simile. Hec a uulgo uocatur in homine cogitativa. cum tamen propter cogitare sit rationis fantasias operari in sompno sicut et in uigilia. Quod autem res in sompno uidentur esse presentes. hoc ideo sit quia sit reuasio ad sensum immunit. Ista potentia quandoque nuncita est rationi. sicut est in homine. tunc accipit agendi et operandi regnum a ratione. sed quia ratio diuisificatur. secundum diuisitatem eorum de quib[us] ratione sit. ideo operationes fantasie multiplicantur in homine valde. Vbi autem fantasia non est cum ratione. putet est in beatis. tunc soli regitur secundum instrumentum sine secundum instrumentum natum. et natura uno non est in habentibus speciem unam. ideo perceptio fantasie operari in talibus uno non est. Inde est quod omnes hyrundines uno non faciunt nidos suis. omnes aranee telas suas. uno non. Dixerunt quidam philosophi. quod iste uirtutes in beatis poterant agi. ut a natura quoniam agantur. sed in homine poterant quoniam agantur. quia bona mouuntur secundum imperium et impulsu[m] appetitus naturalis. motus autem humani regulatur secundum regnum rationis. **N**ota quod me

lancolci. et infirmi. et amantes habent multas fantasias. sed hoc non ex illustratione. quia per ymagines rerum sensibilium. sed expassione onibus naturae. et divisione spirituum ascendit ad cœbum et caput turbantur. Tales enim spiritus diuersarum ymaginum involutions faciuntur. et genant horribiles visiones. et nocturnos. Scinditur preceps quod bruta cum yceptu in divisione primi motoris quam homines faciunt patet in somnac. que quando ab initio colligit infra dies tres non perficitur. et gallus canitum suum per tempus uariat. quia mutationem ait ex influxione primi motoris perficit. Huius dicti hec est ratio. quam homines multi occupant. circa receptiones suas. inferendo. et ponendo. ac dividendo. quare influxiones primi motoris non yceptunt sic bruta. quia sic non occupantur circa conceptiones suas. nec secundum illas operantur. sed tantum secundum instinctum natum. Ita uis scilicet fantasia plerumque impedit intellectum. eo quod numeris aiam occupat positionem. et divisione ymaginum non solum acceptaz a sensib. sed etiam factaz. Maxime autem impedit intellectum quando aliquod de celestib. et imputatur. et hoc ideo quia conceptiones intellectus ut frequentius non sunt similes ymaginib. et fictionib. fantasie. Fantasia ponitur in medio medie celubile et lev. tanquam centrum inter ymaginatum et memoriam. quia fantasia nimirum se tam sibi formas quas accipit ymaginativa persens. quam sibi intentiones quas resuunt memoria. et tunc illas formas et intentiones dividit et ponit. **De memoria. xxvii.**

Memoria est repositorum preceptorum. Reservat enim memoria tam formas apud ymaginatum repositas. quam etiam intentiones per estimatum a figuris rerum elicatas. Anima per memoriam me-

dramibus rebus sensilibus reddit in ipsas sensibiles res. que sunt ex ipsam. et propter hoc actum memore oportet habere duas operationes. Una est. hoc esse receptum. et hoc est operario sensu immunit. et in hoc memoria inscripta. Secunda est. hoc esse seruata apud nos quod sit per ymaginatum. Oportet etiam quod ante memoriam quedam virtus operari que ex figuris rerum dicat rerum intentiones singulares. In hoc differt ymaginatio et memoria. quia illa seruat species rerum. hec seruat intentiones specificas. Scinditur quoque quod memoria differt a reminiscencia. quia memoria distincte et discrete reuertitur ad res. ponendo intentiones distinctas cum ymaginibus. Reminiscencia vero sine recordatione est motus inceptus. et absclusus quasi problemonem et est cum collatione temporis et loci. Reminiscencia enim motus non est universalis. sed creatur ex pluribus principiis circumspectantibus illud. cum propter est reminiscibilitas cum sit principium multorum prius memoratorum. Cum enim per memoriam fiat rerum apprehensio. que eadem prius fuerit usse. vel per sensus alios cognitis. patet quod si quis rem totam vel totaliter est oblitus. non potest per memoriam recordari esse se oblitum. sed si oblitus est in parte. per id quod remansit potest reminisci se quod obliuissit. vel per collationem reminiscere. potest etiam ad id quod oblitus fuerat redire. cum ei admittatur quod memoria remansit. Alia est etiam differentia inter memoriam et reminiscenciam. quia memoria multa participanta materialia. sed reminiscencia solum est hominis. quia reminiscencia est quedam inuestigatio. que sine ordinatione rationis non est. ac sine deliboratione. per que amitterendis ve-

dimatur ad consequētis. Sane si alijs remi
nisce uolunt ea que no eo m̄. quo p̄fensiū.
si p̄ intellectum app̄hendit. hoc n̄ sit y me
moria. quia talia memoria n̄ reseruat.
si intellectus omittit se sup̄ ea que habet
apud se. et ea reducit ad actū. que habet
in habitu. Iste aut̄ habitus manet intel
lectualit̄ apud intellectum possibilem q̄
est locus specier̄ vniuersalium. unde et
vniuersalia p̄is speculata remanent apd
ipm̄ tamq̄ in loco sine generatione. et q̄n
do illa actu n̄ s̄idat. Intellectus aut̄ possi
bilis ad h̄as species quas sic habet apd
se constitutus. ul̄ ab eis aut̄ q̄ndo uolu
erint. Utimo notandum qđ memoria in
postiori parte c̄bri ponit. qui locus
est siccus. p̄t nervos motuos q̄ ibi orni
tur.

De vi Sensibili oportua. xxxix.

Sequitur deinde de motu vi sen
sibili. huc q̄ndo mouet sp̄ualiter.
q̄ndo corp̄aliter. Primo m̄ appetitua dicitur.
et dividitur in concupiscibile et irascibile.
p̄ q̄s aīa appetit bonū. ul̄ insingit con
maliū. Ab his uō diuob? scilicet concupisci
bili et irascibili. orum quatuor affectus. scilicet
gaudiu. sp̄es. dolor. timor. Nam si p̄fens
est quod concupiscim̄. gaudem̄. si absens.
ē. sp̄amus. Similit̄ si p̄fens est de quo i
rascim̄. dolemus. si absens ē. timem̄. sci
luer de p̄dendo. si elongatur dolemus.

Sensualitas est vis anime motuē se
sibilis. et ad idem mouet ad qđ concupisci
bili et irascibili. Sensualitas enī semper
appetit que delectabilia s̄ corpori. et no
tia refugit. Differet tam̄ sensualitas
a concupiscibili et irascibili. quia sensu
alitas magis coniungit corporē. et sic
in bestiis. ita et in homine nulla lege
stringitur. q̄n semper in appetitus rerum

ad corp̄ p̄tinentia moueat. Et concupi
cibis et irascibilibus coniunguntur ratione.
et p̄ ut s̄t in homine frenant aratione.
ac regunt uterib⁹ que in ipsis fundantur.
Sit enī tempantia in concupiscib⁹. et for
tudo in irascibili. et sic de alijs. Idem qđ
vis motua sensibili mouet corporalit̄.
sic dividitur in int̄em naturale. in
talem. et animalē. Quaz p̄ma siq̄i hab
in capite. ut in primo p̄ncipio. tam̄ per
p̄imum p̄ncipium est cor. sedā in corde.
tia in capite. ut in primo p̄ncipio. tam̄
omnī p̄ncipium est cor. Virtus enī na
turalis. est motua humor. Vitalis. est mo
tua pulsuum. Animalis. est motua mē
broz. Dicim⁹ ergo qđ uirtus naturalis. est
motua humorū. mediantib⁹ artiis ve
nis. que radicant in epate scđm galen.
scđm aristotile radicant in corde. et hoc
p̄ sp̄m naturale. Et aut̄ naturalis sp̄s sub
stantia subtilis. et aerea vi caloris gena
ta. hec sanguine ad singula m̄bra impel
lit ex quo corp̄ negretat. Virtus uitalis.
est motua pulsuum. mediantib⁹ artiis.
que radicant in corde. Sp̄s aut̄ uitalis
est idem. q̄ et naturalis. idem diuī sub
stantia. si diff̄ens int̄e. hic p̄ artias et
m̄bra corporis se diffundens iurificat ip
sum corp̄ tamq̄ instrumentum. Virtus
animalis. est motua m̄broz. mediantib⁹
neruis q̄ radicant in capite. et h̄ p̄ sp̄m
animalē. Et aut̄ sp̄s animalis. qui et
natural. et uital. s̄. animalis dicitur.
du uenit ad c̄brum. h̄ c̄tis subtilit̄.
p̄nios ad organa sentiendi diriguntur.
ut sensus. et motus. scđm locū. exinde
genit in corpore animalis. Cura ui
res istas deniq̄ sciendū. qđ cum uirtu
tes animales intendunt. tunc natura

les remittuntur. Apud hoc in homine dedito studio. ut meditationib. min' operatur virtus iunctiva. et genitiva. et augmentativa. ex q' patet quod concupiscentia carnis dominatur in vno studio. Vnde Ieronimus. Im scripture. et carnis via n' amabis. Preter a q'ndo virtutes animales remittuntur. naturales intenduntur. sic patet in sopno. q' describitur esse quies uitium animah. cum cu' intentione virtutum naturalium.

Tertia De potestis aie rationis. xl.
Sic in anima. ut ait Philosophus. scilicet potentie. habitus. passiones. Potentie quidem sunt innate. habitus autem acquisiti. ut insuffisi. passiones vero sunt illate ut innate. Habitus enim sunt acquisiti ut patet in scientia. et virtute politica. nam ex frequenti usu. ut studio. acquirunt homo scientiam. et ex frequenti bene agere. sit bonis. bona te uitatis pollicite. Sunt et habitus quandoque non per acquisitionem. sed per insuffisioem. sic scientia fuit insufsa salomonis. et virtutes theologie scriuntur parvulis cotidie in baptismo. et in penitentib. et in misericordia. et exactib' non genantur tales habitus. sed poci' econsumo ex talib' habitibus. et cuncti boni actus ex potentibus. Vnde in habitibus acquisitis. sequuntur quales sunt actus. tales sunt et habitus. sed in habitibus insuffisis est marum. scilicet quales sunt habitus tales sunt et actus. Et tam' uerum quod habitus acquisiti. sicut genantur per actus. ita et genant actiones. sed non meritorias inquit tales. Passiones autem sunt illate ex insuffiso. Vocat autem passiones philosophus ipsas receptiones obiectorum. Sumuntur et alii passiones. ut dicantur affectiones. sicut sunt timor. dolor. spes et gaudium. **D**e divisione potentiarum. xli.

Nunc ad divisionem potentiarum anime. Nam etiam philosophus autem dividit principaliter anime potentias in cognitionem. et motionem. quas theologus appellat intellectum. et affectum. Ipse autem affectum intelligit voluntatem. Potentia etenim anime tunc dicitur intellectus. dum est apprehensiva. Ut uoluntas. dum est motio. Itē quidam sunt uires anime separate a corpore. ut uelle. et intelligere. Sed omnes q's anima non uult cogere. sed uult uterum corpore. scilicet fantasiam que sic se habet ad intellectum. sicut color ad uisum. ut ait philosophus. Quaedam enim sunt uires inseparabiles a corpore. ut vegetabilis et sensibilis. et quantum ad essentiam. et quantum ad operationem. Sed in homine separantur iste uires a corpore. quantum ad essentiam. huc eas operationes ex cere non possit extra corpore. In hominis autem simplicitate perirent. quantum ad uirum. Itē anima potentias quasdam habet inimicos cum beatis. ut sensibilitas. Sensus particularis. sensus inimicus. ymaginatio. estimatio. memoria. Quasdam autem habet non inimicos cum illis. ut est ratio. et intellectus. et humor. Itē uires habet quo ad se. ut est ratio. uoluntas. libidin arbitrium. Quasdam habet quibus corpori pertinet. ut est uis naturalis. vitalis. animalis. de quibus deinceps est supra. Huius dictis patet quod potentie quidam sunt organicas. quidam non. Ex predictis etiam collige. quod anima rationalis omnes potentias habet anime vegetabilis. et sensibilis. sed non in quantum rationalis. Vnum in quantum rationalis addit intellectum. et libidin arbitrium. et humor. et humor. et hoc est quod dicit Gregorius. Omnis inquit creature aliquid habet homo. habet namque inimico esse cum lapidibus. uire cum arboreis. sentire cum animalibus. intelligere cum angelis. **N**on quid